
 

 

  

О проведении районного конкурса экскурсоводов музеев  

и музейных комнат в образовательных организациях 

Тазовского района в 2015-2016 учебном году 

 

 

 В соответствии с планом работы Департамента образования 

Администрации Тазовского района, с целью развития системы  

патриотического воспитания школьников района,  формирования и развития 

социально значимых ценностей, гражданственности и патриотизма, 

использования потенциала музеев и музейных комнат образовательных 

учреждений в учебно-воспитательном процессе, в связи с празднованием 85-

ой годовщины со дня образования Ямало-Ненецкого автономного округа,    

Тазовского района 

 

приказываю: 

 

 1. Провести районный конкурс экскурсоводов музеев и музейных 

комнат образовательных организаций Тазовского района, посвященный 

образованию Ямало-Ненецкого автономного округа, Тазовского района, в 

период с 30 сентября по 20 ноября 2015 года. 

 2. Утвердить: 

2.1. Положение о конкурсе экскурсоводов (приложение № 1); 

2.2. состав конкурсной комиссии (приложение № 2); 

2.3. критерии оценки экскурсоводов музеев и музейных комнат 

(приложение № 3, № 4). 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ТАЗОВСКОГО  РАЙОНА 

 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

 
 

П Р И К А З 

 
 

23.09.2015 года                                                                                                                     №   584 

 

                                                                   

                                                                    п. Тазовский 

  



3. Отделу дополнительного образования и воспитательной работы 

Департамента образования Администрации Тазовского района (Пахомова 

Н.П.): 

-  организовать работу конкурсной комиссии; 

-  подготовить проект приказа и дипломы победителям  по итогам 

конкурса; 

- довести до образовательных организаций сроки и условия проведения 

районного конкурса.  

4. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник Департамента образования 

Администрации Тазовского района                                                  В.А.Куцуров 

                                                                                             
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

                                                                                            к приказу Департамента образования 

                                                                                        Администрации Тазовского района  

                                                                                            от  23.09.2015 г. №  584 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о районном  конкурсе экскурсоводов музеев и музейных комнат  образовательных 

организаций, посвященном 85-й годовщине со дня образования Ямало-Ненецкого 

автономного округа, Тазовского района  
 

Согласно плану работы Департамента образования Администрации Тазовского 

района в образовательных учреждениях проводится районный конкурс  экскурсоводов 

музеев и музейных комнат, посвященный празднованию 85-й годовщины со дня 

образования Ямало-Ненецкого автономного округа, Тазовского района.   
Организатором  районного конкурса экскурсоводов музеев и музейных комнат 

является отдел дополнительного образования и воспитательной работы Департамента 

образования Администрации Тазовского района. 

 

Цели и задачи конкурса 

Конкурс проводится в целях развития системы патриотического воспитания   

школьников Тазовского района путем формирования и развития социально значимых 

ценностей, гражданственности и патриотизма, использования потенциала музеев и 

музейных комнат образовательных учреждений в учебно-воспитательном процессе. 

 

Порядок проведения 

Конкурс проводится  19, 20 ноября  2015 года. 

 Участниками конкурса являются учащиеся школ, организаций дополнительного 

образования детей, воспитанники школ-интернатов, дошкольных образовательных 

организаций. 

 Количество экскурсоводов  второй и третьей ступени обучения, проводящих одну  

экскурсию, не должно быть больше двух человек.  

 Количество экскурсоводов первой ступени обучения, дошкольных 

образовательных организаций, проводящих одну экскурсию, не должно быть больше пяти  

человек. 

 От образовательной организации представлять на районный конкурс экскурсоводов 

не более одной экскурсии в каждой возрастной категории. 

 

Содержание конкурса 

 Конкурс проводится по следующим  номинациям: 

1. Экскурсовод школьного музея или музейной комнаты /школы, школы-

интернаты, организации дополнительного образования детей/. 

 Участники конкурса представляют экскурсию по экспозиции на тему, 

посвященную празднованию 85-й годовщины со дня образования Ямало-Ненецкого 

автономного округа, Тазовского района с обязательным использованием  поискового 

материала. 

Время экскурсии – 10-15 минут / начальная школа/, 15-20  минут /5-11 классы/.  

Возрастные категории – 1-4 классы; 5-8 классы; 9-11 классы. 

 Во время экскурсии  членами жюри  учитывается использование видеоматериалов, 

архивных документов. Критерии оценки конкурса экскурсоводов прилагаются 

(приложение 3).  

2. Экскурсовод музейной комнаты/музейного уголка /дошкольные 

образовательные организации/. 



 Участники конкурса представляют экскурсию по экспозиции на тему, 

посвященную празднованию 85-й годовщины со дня образования ЯНАО, Тазовского 

района. 

Время экскурсии – 10-15  минут.  

Возрастная категория – 4-7  лет. 

 Критерии оценки  конкурса экскурсоводов прилагаются (приложение 4). 

 3. Лучший экскурсовод /по одному представителю из каждой возрастной 

категории/. 

 Форму проведения экскурсии выбирает сам экскурсовод. Формы проведения 

экскурсий: экскурсия – массовка, экскурсия – прогулка, экскурсия – лекция, экскурсия – 

концерт, экскурсия – спектакль, интерактивная экскурсия. К участию в проведении 

экскурсий,  требующих массового  участия  детей, разрешается привлечь не более пяти 

детей.  

 Содержание текста экскурсии должно соответствовать возрасту экскурсовода. 

 Экскурсию проводить без использования записей (текст экскурсии  знать наизусть 

или близко к тексту). 

Требования к оформлению работ 

 В отдел дополнительного образования и воспитательной работы Департамента  

образования  представить заявку на участие в районном конкурсе экскурсоводов в срок 

до  16 ноября 2015 года. В  заявке указывается Ф.И.О. участника  (участников), возраст, 

пол,  название экскурсии, форму проведения экскурсии,  время проведения экскурсии 

(проведение экскурсий запланировать 19 ноября на базе образовательных 

организаций п. Тазовский, 20 ноября – на базе образовательных организаций с. Газ-

Сале),  полное название образовательной организации, Ф.И.О. руководителя, педагога, 

воспитателя.  Разработку экскурсии представить на бумажном и электронном носителях 

в срок до 16 ноября 2015 года для  выпуска сборника по итогам мероприятия. 

 Руководителям образовательных организаций с. Антипаюта, с. Гыда, с. 

Находка (в которых имеются музеи, музейные комнаты, музейные уголки)  

представить текст  экскурсии на бумажном носителе и  видеоматериалы  экскурсий  

в срок до 16 ноября 2015 года в отдел дополнительного образования и 

воспитательной работы Департамента образования Администрации Тазовского 

района. 

 

Сроки проведения конкурса 

Конкурс проводится  в два тура: 

Первый тур – внутри образовательной организации (01.10.2015 г.  – 10.11.2015  г.); 

Второй тур – районный: 19, 20 ноября  2015 года.  Итоги подводятся жюри  

(приложение 2)  20 ноября 2015 года  в  образовательной организации с. Газ-Сале 

(согласно графику). 

Награждение 

 По итогам конкурса определяются призовые (одно -  первое, одно - второе, одно - 

третье) места в четырех  возрастных категориях: воспитанники дошкольных 

образовательных организаций, обучающиеся 1-4 классов; 5-8 классов; 9-11 классов; 

определяется лучший экскурсовод в каждой возрастной категории. 
 Победители в каждой номинации награждаются  дипломами 1, 2, 3 степени; 

кубками за 1 место. 

 

 

 

 

 

 



                                                                                            Приложение  № 2 

к приказу Департамента образования 

                                                                                         Администрации Тазовского района 

                                                                                            от 23.09.2015 г.   № 584 

 

 

Состав районной  конкурсной комиссии: 

 

1. Пахомова Наталья Петровна – начальник отдела дополнительного образования и 

воспитательной работы Департамента образования Администрации Тазовского 

района, председатель конкурсной комиссии. 

 

Члены конкурсной комиссии: 

 

2. Ларин Иван Васильевич – заместитель директора по воспитательной работе МБОУ  

Тазовская средняя общеобразовательная школа; 

3. Тутакова С.К. – заместитель директора по воспитательной работе МКОУ  

Тазовская школа-интернат среднего (полного) общего образования»; 

4. Чернова Г.В. – заместитель директора по воспитательной работе МКОУ  Газ-

Салинская средняя общеобразовательная  школа; 

5. Ишмурзина Елена Тимирхановна – заместитель директора по учебно-

воспитательной работе  МБОУ ДОД «Газ-Салинский ДЮЦ»; 

6. Титова Оксана Владимировна – методист  МБОУ ДОД  «ТРДДТ»; 

7. Тюменцева Олеся Васильевна  – директор МБУ Централизованная библиотечная 

сеть Тазовского района (по согласованию). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                             Приложение № 3 

к приказу Департамента образования 

                                                                                                                                                                                         Администрации Тазовского района 

                                                                                                                                                                                             от 23.09.2015 г.   № 584 

 

Критерии оценки  экскурсии /1, 2, 3 ступени обучения общеобразовательных организаций/  
 

 

Критерии: Колич

ество 
баллов 

           

Тема: 

- не соответствует; 

- соответствует частично; 

- полностью соответствует. 

 

0 

1 

3 

 

 

 

 

          

Тип  выступления: 

- не содержит  поисковый и 

исследовательский материал; 

- частично содержит  поисковый и 

исследовательский материал; 

- выступление построено на  поисковом и 

исследовательском материале 

 

0 

 

1 

 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Имеется ли собственный взгляд на  

события, о которых идет речь: 

- нет; 

- имеется частично; 

- имеется, но ничем не подкреплен, надуман; 

- имеется обоснованный, подкрепленный  

материалом  взгляд на  события 

 

 

0 

1 

2 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сложность преподносимого материала: 

- да, материал  сложный; 

- не всегда сложный; 

-нет,  материал понятен. 

 

1 

2 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Учитывается ли возраст  аудитории: 

- нет; 

-да. 

 

0 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Речь: 

- неэмоциональная, монотонная,  

- не всегда эмоциональная, иногда 

монотонная; 

- речь эмоциональная   

 

0 

1 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Речь: 

-допущено много ошибок (речевые, 

стилистические, грамматические); 

- иногда допускаются ошибки в речи; 

- грамотная, без ошибок, стиль выдержан. 

 

0 

 

2 

4 

           

Использование наглядности: 

- нет; 

- да, но не всегда удачно; 

- да, всегда уместно 

 

0 

1 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Использование ТСО: 

- нет; 

- да, но неудачно; 

- да, удачно 

 

0 

1 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Структура  построения экскурсии: 

- нет вступления, основной части, 

заключения; 

-  четко не просматриваются вступление, 

основная часть, заключение; 

- есть вступление, основная часть, 

заключение. 

 

0 

2 

 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Использование краеведческого материала: 

- нет; 

- частично; 

- да. 

 

0 

1 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Культура  проведения  экскурсии:             



- низкий уровень; 

- средний уровень; 

- хороший уровень; 

- высокий уровень 

0 

1 

2 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Наличие подлинных и вспомогательных 

экспонатов, используемых во время 

экскурсии: 

- отсутствие подлинных и вспомогательных 

экспонатов, используемых во время 

экскурсии; 

- наличие подлинных и вспомогательных 

экспонатов, используемых во время 

экскурсии; 

 

 

0 

 

3 

           

Максимальный балл: 40            
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                                          Приложение № 4 

к приказу Департамента образования 

                                                                                                                                                                                         Администрации Тазовского района 

                                                                                                                                                                                             от 23.09.2015 г.   № 584 

 

Критерии оценки экскурсии /МДОО/ 

 

Критерии: 

 

 

Количе

ство 

баллов 

Кол-во 

набранны

х баллов 

 
МДОУ 

 

 
МДОУ 

 

 

 
МДОУ 

 

 

 
МДОУ 

 

 

 
МДОУ 

 

 

 
МДОУ 

 

 

 
МДОУ 

 

 

 
МДОУ 

 

 

Тема: 

- не соответствует; 

- соответствует частично; 

- полностью соответствует. 

 

0 

1 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Имеется ли собственный взгляд на  события, о которых идет 

речь: 

- нет; 

- имеется частично; 

- имеется, но ничем не подкреплен, надуман; 

- имеется обоснованный, подкрепленный  материалом  взгляд на  

события 

 

 

0 

1 

2 

4 

 

 

 

 

 

 

        

Сложность преподносимого материала: 

- да, материал  сложный; 

- не всегда сложный; 

-нет,  материал понятен. 

 

1 

2 

3 

 

 

 

 

        

Учитывается ли возраст  аудитории: 

- нет; 

-да. 

 

0 

2 

 

 

 

        

Использование наглядности: 

- нет; 

- да, но не всегда удачно; 

 

0 

1 

 

 

 

        



- да, всегда уместно 2  

Использование ТСО (помогает воспитатель): 

- нет; 

- да, но неудачно; 

- да, удачно 

 

 

0 

1 

3 

 

 

 

 

        

Структура  построения экскурсии: 

- нет вступления, основной части, заключения; 

-  четко не просматриваются вступление, основная часть, 

заключение; 

- есть вступление, основная часть, заключение. 

 

0 

2 

 

5 

 

 

 

 

 

        

Использование краеведческого материала: 

- нет; 

- частично; 

- да. 

 

0 

1 

2 

 

 

 

 

        

Культура  проведения  экскурсии: 

- низкий уровень; 

- средний уровень; 

- хороший уровень; 

- высокий уровень 

 

0 

1 

2 

3 

 

 

 

 

 

        

Максимальный балл: 27          
 

Пахомова Наталья Петровна 

2 11 74  


